*De Curia*  
L. DE CASTILIONO.

X. Cùm per Concordata ista per Eugenium IV. approbata Natio nostra obtinuerit gravaminum suorum remedium: restabat, ut Sanctissimæ Sedi redhostimenti loco quidquam concederetur \* quare in Dicta Aschaffenburgenſi a. 1448. recompensatio in puncto reservationum & annatarum Concordatis finalibus feliciter conclusa fuit \*\* anterioribus de cætero in suo esse conservatis. \*\*\*

\* Recompensatio ista appromissa fuit EUGENIO IV. si annueret petitis, ceu ostendit Bulla confirmatoria Decretorum Basileenſium §. 3.

\*\* Concordata ista cum suo Originali collationata exhibent  
Concord. Nat. Germ. integra. l. cit.

\*\*\* Id clarè loquitur ipsa Concordatorum litera versu „in  
aliis autem, que per felicis recordatio:is EUGENIUM Papam IV.  
pro Natione p̄fata usque ad tempus futuri generalis Concilii permissa,  
concessa, indulta, atque de c r e t a , & per memoratum sanctissimum D.  
Papam NICOLAUM confirmata fuere, in quantum illa concordiae  
præsentí non obviant, iſtā vice nihil extitit immutatum.“

Additio. Salvum iraque & illæsum perstat Principiū à viris  
Celeberrimis NELLERO, SCHLOER, atque AUTHORE MO-  
GONO Concord. Nat. Germ. adoptatum: Nihil Vi Concordatorum  
Germanie summo Pontifici reservatum manet, nisl quid per Concordata  
Aschaffenburgensia eidem redhōfimenti loco EXPRESSE cessum & ad-  
dictum: Fluit hoc liquidò ex allata Clausula Nicolai V. Concordatis  
Aschaffenburgensibus exp̄resse inserta: nititur Concordatorum histo-  
riæ, atque sanæ in puncto occurrentis collisionis pacta anteriora inter  
& posteriora hermeneusi: est equidem author novissimus, id ipsum  
principium evertere conatus, prætendens Consecrationem Suffraga-  
neorum S. Pontifici per Concordata reservatam, de quâ nulla expressa  
in Concordatis Aschaffenburgensibus mentio: verum quam parum  
ista ex Concordato summo Pontifici reservata manet, quin potius  
ex Decretis Basileensibus à Germania acceptatis Metropolitis jure  
postliminio exp̄resse & per literam restituta sit: tam parum ex al-  
lato exemplo hoc principium corruit: sed de materia ista specialis  
disquisitio ad aliud tempus reservetur.

DIS-

# DISSERTATIONIS

## PARS ALTERA

### EXHIBENS

#### THEMATA JURIDICA CONCORDATORUM

I. **S**tabilità Concordatorum Historia, indubitatum est, Sedem Romanam cum Natione nostra super certis quibusdam juribus tractare & potuisse \* & decuisse \*\* falvo jurisdictionis Primatu Romani Pontificis divinitus instituto. \*\*\*

\* Sunt, penes quos vox Concordatorum pessimè audit, quasi Pontifex se in vim pacti cum exteris ligare nequeat, eò quod jurisdictionem aliaque jura non ab Ecclesia, multo minus ab Imperatore aut proceribus germaniae habeat, hisce proin juribus in præjudicium tum proprium tum successorum suorum renuatiare ne in minimo quidem possit: verum inanis est, atque hodie explosa illa opinio, post se trahens sequelas absurdas, bono utriusque reipublicæ nocivas, ipsis adeò Pontificibus injuriosas: vel enim Pontifices ita spondere potuere vel non? quidquid alterius opinionis patroni velint, labyrintho se implicabunt, & Catholice Religionis & Sedis Pontificie hostibus non unam cavillandi ansam præbebunt, quod rimanti patebit... quanquam non diffitear, siquid concederet contra unanimem doctrinam Ss. PP. contra vera & genuina privilegia Cathedrae Romanae, eaque certa & indubitate, siquid iremifibile juris à se abdicaret, cessio corrueret; at num omnia, quæ prætenduntur esse privilegia vel authoritates S. Sedis, sunt re certa juris Divini & inaddicabilis? ubi Christus vetuit Pontifici, ut de juribus suis secundariis aliquid in bonum ipsum Ecclesie atque ad dissidia tollenda per modum etiam transactionis remittat? sanè

Christus in Ecclesia non instituit regimen politicum, despoticum, sed legibus prudentiae, mansuetudinis & charitatis temperatum, & eo ipso tale, quo pax & tranquillitas publica, intimus nexus inter Imperium & Sacerdotium conservetur. Conf. ZALLWEIN T. III. p. 301. SCHMID T. I. p. 85.

\*\* Hoc ipsum ex anterioribus palam est: ea enim est benignissimae Matris Ecclesia Romane indoles, ut Oves suas balantes decenter exaudiat, ut eas conservet in suo sinu, maximè remedio amicabilis Concordiae.

\*\*\* Ecquid enim de isto per Concordata remisit Pontifex? Salva manent ea singula, quæ Primatus iste in complexu tener: Intacta manet

1) *Suprema & Generalis omnium Ecclesiarum cura atque sollicitudo tum intuitu fidelium*, ut fides Catholica per universum Orbem sit eadem, & servetur immaculata, ut unam sanamque doctrinam profiteantur singuli; tum *intuitu pastorum*, omnibus totius Orbis Episcopis invigilandi, devios ad muneric executionem revocandi, eorum negligentiam & absentium quacunque ex causa defectum supplendi, insufficientes ac impotentes adjuvandi, oppressos tuendi & confirmandi: Incolmis perstat

2) *Custodia atque vindicta Ss. Canonum.*

3) *Judicium saltem provisionale in rebus fidei & morum.*

4) *Potestas pro omnibus Ecclesiis condendi leges, etiam, ubi opus fuerit, coercitives.*

5) *Primaria cura & opera, ut ex universo orbe Pastores & Episcopi congregentur, sub ipsius hierarchico praesidio ortas in fide moribusque controversias ultimato & inerrabili judicio decisuri, definituri, subscripturique... Nihil in his per Concordata detractum legimus: hic enim agitur tantum de juribus secundariis, de reservatis, quæ successu temporis eidem accesserunt, quies extendebatur usus & exercitium ejusdem potestatis, querulantibus contrà Nationibus. Conf. Cl. SCHLOER Diff. ad Concord. Germ. Mogunt. a. 1771. ubi hanc in rem*

rem sequentia adfert: „NATIO GERMANICA IN VERO GENERE SUBJECTIONIS ROMANO PONTIFICI EJUSQUE POTESTATI CLAVIUM SUBORDINATA EXISTENS, in adiaphoris circa collationes beneficiorum, causasque particulares cum Sede romana confictata fuit, justa habens gravamina, pro quibus sopiaen-  
dis tandem amicabilis prodiit compositio, quam CONCORDATA dicimus: consequenter in hypothesi justae collisionis securae inter caput Universale & ejus membra, remanet quidem Imperium universale, sed nexus laxatus in tantum, ut que deinceps in causis hisce controversis utrimque aguntur, censeantur faltem quoad praefens NEGOTIUM INTER PARTES geri, cessante tantisper vinculo Imperantium & parentium, hic non est locus autoritati vel Imperio, sed aequitati prudentiae & moderamini, non enim versamur in iis, quae ad causas universales v. g. fidei, aut quae ad jus & officium universalis primatū pertinent; sed in iis, ad que summi Pontifices serius manus suas extenderunt post Decretales Isidori, tempore Calamitatis, causa & casu particulari, ubi summi Pontifices post excessivas reservationes suas potuerunt & voluerunt sibi moderamen injicere.“

II. Cūm constet summum Pontificem cum Natione nostra concordare ita potuisse ac decuisse: Erūntne Concordata ista mera gratia, privilegium, aut nudus favor intuitu Nationis nostræ? \*

\* Affirmant id ex Germanis veteres CHOKIER, BRANDEN, NICOLARZ, qui p. 283. §. 6. inquit: Concordata summi Pontificis cum aliquo rege non tam habent vim pacti quam cujusdam privilegii: Itali ferè omnes immitentes Decisioni Rotæ Romanæ in una Leod. Canoniciartus 15 Martii 1610. his verbis: „& que alias dicuntur, quod Germaniae Concordata habent vim contractus, vel non sunt vera, quia spiritualia non cadunt in commercium, sed expediuntur per viam gratiæ: vel Papa per hujusmodi Concordata nihil de novo acquisivit, sed multum de jure suo remisit, unde remanent privilegii merum, „hactenus Rota.“

III. Argumentis id affirmantium inattentis, Concordata ista  
tum Principum \* tum Aschaffenburgenſia ſortiuntur veram  
indolem & naturam paſti \*\* atque Legis fundamentalis Im-  
perii \*\*\* obligantis omnes Germaniae & Imperio ſubjectas  
Eccleſias. \*\*\*\*

\* Solidè & eruditissimè id oſtendit conſultiſſimus NELLERUS  
Diff. de cerris S. Concilii Baſileensis Decretis maximè hierarchicis  
a Germania & Gallia an. 1438 & 1439. acceptatis. edit. 1764. de-  
nuo recura in Thesauro J. E. opera Antonii Schmid Professo-  
ris Heidelb. a 1772. pag. 270. qui c. I. §. XV. ait: *Sunt itaque De-  
creta Baſileensia in quantum ab inclita Natione noſtra acceptata &  
modificata neque per Concordata an. 1448. variata, adhucdum vera  
pars corundem Concordatorum utpote relatum inſigne & praedicum iſ-  
tius referentis: recedens à Cl. Barthelio, quin illus eruditorum id  
ei ſuccenſere poſſit.*

\*\* Irrefragabilis hujus aſſerti ratio petitur ex ipſis diplomaticis  
principiis: quis enim non videt iis maniſtē adverſari, privilegium  
aut gratiam superioris in scriptis impertitam ab ipſo privilegiato  
ſubſcribi? In Concordatis vero tale quid interveniſſe extra dubium  
eſt... docet id apertus Concordatorum tenor: *ex una*, ait Bulla  
NICOLAI V., & alia partibus Romane Eccleſiae & dicta Nationis  
nominiſbus... hinc inde approbata, concluſa, acceptata, & Concordata  
fuerunt. JULIUS III. porro conſtit. de 14 Sept. 1554. inquit: *Nos  
attendentes Concordata dicta vim NB. PACTI inter partes habere, &  
que ex pacto conſtant abſque partium conſenſu abrogari non conſuetiſſe,  
neque debere. Accedit Clemens VIII. conſtit. de an. 1603. inqui-  
ens: que jam pridem inter hanc Sedem & Nationem Germanicam  
PACTA ſunt & conventa, que Concordata appellantur. Argumenta  
in contrarium diſſolvit BARTHELIUS Diff. Generali p. 294. ubi  
& palam fit, quid ad deciſionem Rotae Rom. respondendum; unde  
contra tam clara legis verba (inquit P. WOLFGANGUS SCHMID  
Inſt. J. T. I. p. 223.) & manifestam pacientium mentem pro-  
fecto*